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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

көрсетілген:

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 2007 жылғы 27 шілдедегі

№319-III Қазақстан Республикасының Заңы (21.07.2015 берілген өзгерістер мен

толықтыруларымен). Астана. Ақорда.

Қазақстан Республикасының үздіксіз білім беру жүйесіндегі тәрбие

тұжырымдамасы. Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің

№521 Бұйрығымен бекітілген (16 қараша 2009ж).

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан

халқына жолдауы «Қазақстан жолы - 2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ»

(12 желтоқсан 2012ж).

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан

халқына жолдауы «Интеллектуалды ұлт - 2020» (17 қаңтар 2014ж).

Қазақстан Республикасы Президентінің бағдарламасы «Ұлт жоспары – бес

институционалдық реформаны жүзеге асыру жөніндегі 100 нақты қадам» (20

мамыр 2015ж).

Қазақстан Республикасында 2013-2016 жж. білім беру ұйымдарында оқыту

үдерісінің тәрбиелік құрамын күшейту бойынша типтік кешенді жоспар.

Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2016-2019 жылдарға

арналған мемлекеттік бағдарламасы (1 наурыз 2016ж).

Қазақстан Республикасы жоғары білім берудің мемлекеттік жалпыға

міндетті стандарты. ҚР Үкіметінің 13.05.2016 ж., №292 қаулысы.

Н.Ә.Назарбаев «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламалық

мақаласы (12 сәуір 2017 ж).
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Әдіснама – (грек. Methodos – зерттеу жолы, теория және logos – ілім) –

әдістер туралы ілім, әдістер теориясы, зерттеліп отырған объекті жөніндегі

мәліметтерді және жаңалықтарды бірізге келтіру тәсілдерінің жүйесі.

Әлеует – қолда бар және белгілі бір мақсаттарға қол жеткізу, қандайда бір

тапсырмаларды орындау үшін жұмылдырылуы мүмкін құралдар, көздер,

қорлар.

Тұлға – әлеуметтік-мәдени ортада, біріккен іс-әрекет үдерісі мен қарым-

қатынаста пайда болатын адамның ерекше сапасы, саналы іс-әрекет субъектісі.

Креативтілік – (ағылш. Create – жасау, creative – жасампаз, шығармашыл)

– индивидтің дәстүрлі немесе көпшілік қабылдаған идеялардан ауытқитын,

түбегейлі жаңа идеяларды қабылдау мен жасауға дайындығымен ерекшеленетін

және тәуелсіз фактор ретінде дарындылық құрылымына кіретін

шығармашылық қабілеті, сондай-ақ проблемаларға өзгеше қарап, оларды

ерекше тәсілдермен шешу қабілеті.

Қабілеттілік – белгілі бір өнімді іс-әрекетті табысты орындаудың шарты

болатын тұлғаның жеке дара психологиялық ерекшеліктері.

Интеллект – адамның ақыл-ой бастамасы мен эмоционалдық күйзелісі

бірлестігіндегі ойлау мүмкіндігі.

Вербалды интеллект – білімнің артықшылығындағы логикалық тірек

формаларын жүзеге асыратын біріктірілген білім беру іс-әрекеті.

Вербалды емес интеллект – кеңістік және көру бейнесіндегі көрнекіліктік

– іс–әрекеттік ойлауды дамытуына байланысты біріктірілген білім беру іс-

әрекеті.

Когнитивтік компонент – ұлттық музыка саласындағы ойлау қызметінің

білімі мен тәсілдері; шығармашылық тәжірибеде жинақталған ұлттық

музыканың көлемі мен деңгейі; ұлттық музыка саласындағы білім берудің

деңгейі мен сауаттылықтың көрсеткішіндегі құзіреттілік.

Эмоционалдық-құндылықтық компонент – сезім (эмоционалдық

ықыластылық, уайымдық және т.б.), ұлттық музыкаға деген эмоционалдық-

құндылықтық байланысты қалыптастыру; олардың танымындағы,

құндылығындағы шығармашылық-іс-әрекеттік қабылдау мен меңгеру, ұлттық

музыканы қабылдау үдерісндегі тұлғалықтық-құндылықтық сапаның белсенді

танылуы; тұлғалық бағыттағы эмоционалдық-құндылықты ашу мен ұлттық

музыка құралдары арқылы тұлғаны интеллектуалды дамытудың құрылымы

маңызды рөл ойнайды.

Іс-әрекеттік-рефлексивтік компонент – ұлттық музыкалық құндылықты

құру мен жаңғыртуға ықпал ететін ұлттық музыка саласындағы білімді

пайдалану қабілеті, тәжірибелік педагогикалық қызметтегі ұлттық музыканы

қолданудың ерекшілігі.
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Қажеттілік-ынталандырушылық компонент – ұлттық музыка

саласындағы мұғалімнің қызметін ынталандыру мәселесінің мәнін ашатын

кәсіби-педагогикалық және танымдық бағыттағы әлеуметтік-адамгершілік

жиынтықтың мәнін ашатын тұлғалық бағыттағы мұғалімнің біліктілік

ерекшелігінде жетекші орын алады. Ұлттық музыка арқылы интеллектуалды

дамытудың тұлғалық бағыттылығы оның барлық тұлғалық құрылымдарының

бағыныштылығын тұрақты ішкі ниетін, мақсатын, әлеуетін мен ерекшелігін

анықтайды (ынта, қажеттілік, белсенді ұстаным, ойлар, құндылықтар және т.б.).

Шығармашылық – адамның өмір шындығында өзін-өзі тануға ұмтылуы,

ізденуі болып табылады. Өмірде дұрыс жол табуы үшін адам ой түйіп, өздігінен

саналы, дәлелді шешімдер қабылдай білуге үйренуі.

Ұлттық музыканы меңгеру үдерісіндегі мұғалімнің ойлауы – ұлттық

музыка шығармасындағы іс-әрекеттік үдерісте бейнеленетін шығармашылық

ойдың мәнін ашу интеллектуалдық-ойлау үдерісіне бағытталады.

Студенттің қазақ ұлттық музыкасы арқылы интеллектуалды дамуы –

оның болашақ кәсіби біліктілігіне әлеуметтік жауаптылығының артуына,

рухани-адамгершілік тұлғасының кемелденуіне мүмкіндік жасайтын, ұлттық

музыканы эмоционалдық-құндылық тұрғысынан игеруіне бағытталатын, ойлау

іс-әрекеттерінің тәжірибесі жинақталатын, интеллектуалдық және арнайы

музыкалық қабілеттері дамитын біртұтас үдеріс.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР – Қазақстан Республикасы

МЖМБС – Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарты

ҚР БжҒМ БҒСБК – Қазақстан Республикасы Білім және ғылым

министрлігінің білім мен ғылым саласындағы бақылау комитеті

ЖОО – жоғары оқу орны

ҚазҰПУ – Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті

ҒЗИ – ғылыми-зерттеу институты

ИД – интеллектуалды даму

ҚҰМ – қазақ ұлттық музыкасы

БТ – бақылау тобы

ЭТ – эксперимент тобы

PhD – философия докторы

т.б. – тағы басқа
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КІРІСПЕ

Зерттеудің көкейкестілігі. Қазақстанның әлемдік білім беру

қауымдастығына кірігуі мен оның дүние жүзінің жоғары білімді елдерінің

қатарында лайықты орын алуға ұмтылысы жағдайында, заманауи өркениетті

сын-тегеуріндері ағымында ХХІ ғасырдағы жаһандық әлеуметтік сұраныс

мәртебесіне ие болатын тұлғаның зияткерлік дамуына қажеттілік артып отыр.

Адамзат капиталын, ұлттың зияткерлік әлеуетін дамытуда, қоғамның

рухани-адамгершілік және мәдени құндылықтарын сақтауда білім берудің

рөлін өзектілеуге бағдарлау Президент Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына

жыл сайынғы Жолдауларында көрсетілген [1]. Сондай-ақ, инновациялық

қоғамдағы қазіргі жастардың интеллектуалды даму деңгейі ең басты

стратегиялық ресурстардың қатарынан табылу керектігі «Қазақстан

Республикасында білім беруді дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған

мемлекеттік бағдарламасы», «Интеллектуалды ұлт-2020» Ұлттық Жобасы,

«Үздіксіз білім беру жүйесіндегі тәрбие тұжырымдамасы», «Қазақстан

Республикасында 2013-2016жж. білім беру ұйымдарында оқыту үдерісінің

тәрбиелік құрамын күшейту бойынша типтік кешенді жоспар» сияқты бірқатар

маңызды құжаттарда атап өтілген [2 - 5].

Оған қоса Президент Н.Ә.Назарбаевтың 2017 жылдың 12 сәуірінде

жарияланған «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласындағы «ұлттық

жаңғыру деген ұғым ұлттық сананың кемелденуін білдіретіндігін, Қазақстан

халқының бойларында «ұлттық салт-дәстүрі, тілі мен музыкасы, әдебиеті, бір

сөзбен айтқанда ұлттық рухы мәңгі қалуға тиістігін» ескерсек, студенттердің

ұлттық музыка арқылы интеллектуалдық дамуын зерттеу қажеттігі арта түседі.

Өйткені, тұлғаның интеллектуалды даму деңгейі құндылық бағдарларға,

мәдениетке, кәсіби іс-әрекет нормаларына ықпал етеді. Интеллектуалды-

ақпараттың басымдығы жағдайында адам бірқатар «тұлғалық негізді» меңгеруі

керек. Мұндай «негізді» қалыптастырып, игеруге көмек беру – жоғары оқу

орнының маңызды міндеттерінің бірі, ал оны маңызды бөлшегі ұлттық музыка

болып табылатын өз халқының мәдени мұраларынсыз тиімді шешу мүмкін

болмас еді. Оның эмоционалды-эстетикалық әсері рухани-адамгершілік

құндылықтар жүйесін қалыптастыруға ықпал ете отырып, оның объективті

түрдегі интеллектуалды жүктемесі болады, соның нәтижесінде эстетикалық

әсерленумен қатар тұлғаның интеллектуалды дамуы жүзеге асады.

Студенттердің ұлттық мәдениет құралдарымен интеллектуалды дамуы,

олардың этностың рухани құндылықтарын сақтау мен дамытуға жауапты,

ұлтаралық қарым-қатынастың жоғары мәдениетін меңгерген, басқа мәдениет

өкілдерімен келісімді диалог құруға қабілетті, қоғамның әлеуметтік белсенді

мүшелері ретінде тәрбиелеуді қамтиды. Студенттің эмоционалды аясын дамыту

үдерісі, моральды және эстетикалық бағалаудың өзара байланысына сүйенеді,

бұл өз кезегінде ұлттық музыканы тұлғаның интеллектуалды дамуында

педагогикалық құрал ретінде қолдануға, әртүрлі халықтардың мәдениетінің

өзара байланысын ұғынуға мүмкіндік береді.
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Ал бұл болса, ұлттық музыка арқылы студенттерді жоғары мектепте

интеллектуалды дамытудың біртұтас теориясын құрастырудың өзектілігіне

назар аударуды талап етеді. Сондай-ақ, бұл өз кезегінде жоғары оқу

орындарында студенттерді мақсатты бағытталған және әдістемелік тұрғыда

интеллектуалды дамыту міндетін шешуге мүмкіндік береді.

Алайда, жоғары оқу орындары жағдайында қазақ ұлттық музыкасының

ауқымды тағылымдық әлеуеті көп жағдайда оның студенттердің

интеллектуалды дамуында жеткіліксіз бағалануынан жүзеге асырылмай

қалады. Бұған біршама дәрежеде ойын-сауық индустриясының бұқаралық

ақпарат құралдарында жедел дамуы ықпал етеді, онда халық музыкасы көп

жағдайда жарнамалық және ойын-сауық бағытының түрінде ұсынылады.

Осыған байланысты интеллектуалды дамуға, яғни адамның халықтың

музыкалық шығармашылығын игеру арқылы шынайы көркемдік

құндылықтарға қарай дамуына мән берілмейді.

Мұның бәрі ұлттық музыка арқылы студенттердің интеллектуалды дамуын

зерттеудің маңыздылығын өзекті етеді.

Жастарды интеллектуалды дамыту мәселесі, отандық және шетелдік

ғалымдар еңбектерінде жан-жақты қарастырылған.

Адамның интеллектісін дамытудың және оларды қоғамда басқарудың

өзара тәуелділігінің жалпы-әдіснамалық және әлеуметтік-философиялық

аспектілері Н.А.Бердяев, В.И.Вернадский, Н.Винер, Э.Ю.Дюркгейм, А.Печчеи,

П.А.Сорокин, Тейяра де Шарден, А. Дж.Тойнби, К.Ясперс және т.б. көрнекті

ресейлік және шетелдік ғалымдардың ғылыми еңбектерінде қарастырылды.

Адам интеллектісін зерттеудегі негізгі тұғырларды жан-жақты талдау

Б.Г.Ананьев, Р.А.Зобов, В.В.Мещеряков, И.В.Мещерякова, В.И.Несмелов және

т.б. ғалымдардың еңбектерінде көрініс тапқан. Аталған еңбектерде адамтану

саласындағы марксистік парадигма негізінде «ақылды адам» оның

биологиялық, психологиялық, әлеуметтік және рухани сапаларының бірлігінде

қарастырылады. Мұнда интеллект «ақылды адамды» өмір сүру әрекетінің

қоғамдық аясына енгізудің жетекші детерминанты және біріктірілген

сапасының бірі тұрғысынан ажыратылып көрсетіледі.

Көрнекті психологтар Л.С.Выготский, А.Н.Леонтьев, Я.А.Пономарёв,

Б.М.Теплов адамның психикасы мен оның ойлау іс-әрекетінің, оны дамытудың

механизмдері туралы мәселелер бойынша жетекші зерттеушілер болып

табылады, олардың еңбектерінің осы зерттеу үшін шешуші мәні бар.

В.А.Апрелева, С.Н.Беляева-Экземплярская, А.В.Вицинский, В.В.Медушевский,

Е.В.Назайкинский сияқты қазіргі ғалым-музыкатанушылар жүргізген музыка

психологиясы саласындағы зерттеулер, адамның қабілетінің табиғаты

теориясын, оның музыкалық ойлауын біршама байытты.

Студенттердің интеллектісі және олардың интеллектуалды дамуы

мәселелері А.Анастази, Г.Ю.Айзенк, Д.Б.Богоявленская, В.Н.Дружинин,

А.Н.Леонтьев, Б.Ф.Кулагин. С.Л.Рубинштейн, М.А.Холодная, М.А.Fancher

R.E., Guillford J.P., Spearman C. т.б. еңбектерінде қарастырылды. Оларда
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адамның когнитивті қабілеттері мен интеллектуалды мүмкіндіктерін зерттеудің

алуан түрлі әдістемелері негізделген.

Оқу үдерісіндегі тұлғаның интеллектуалды дамуы саласындағы біршама

көп зерттеулер, бастауыш және орта мектептің материалдарына бағдарланған,

олар өз кезегінде дамыта оқыту тұжырымдамасының негізіне алынды

(В.В.Давыдов, Л.В.Занков, З.И.Калмыкова, Д.Б.Эльконин және т.б.), оқудың

саналылығы туралы психологиялық-педагогикалық теорияларға негіз болды

(Б.Г.Ананьев); ойлау сапаларын сатылы дамыту (П.Я.Гальперин), оқытудың

ақыл-ой дамуының формасы ретіндегі әлеуметтік-когнитивті теориясы, аталған

теорияны америкалық педагог-конструктивистер дамыта оқыту идеясын әрі

қарай құрастыру үшін негізге алған болатын (Л.С.Выготский).

Жоғары мектептегі дамыту оқытудың жекелеген бағыттарын құрастыруда

ғалымдардың талдау пәні тұрғысынан сыни ойлауды қалыптастыру шарттары

(С.И.Заир-Бек, А.В.Коржуев, Ю.Н.Кулюткин және т.б.), рефлексивті іс-әрекет

біліктерін дамыту (Н.Г.Алексеев, А.З.Зак, И.Н.Степанов және т.б.), метатаным

рефлексияны оқыту тәсілі (А.В.Карпов, Э.Г.Гельфман және т.б.) алынған.

Ғалымдар ерте кемелдік жасқа тән дамудың жоғары көрсеткіштерінің

сақталуына ақыл-ой іс-әрекетінің, әрі қарай білім алуға бағдаранудың, кәсіпті

меңгеруге деген ұмтылыстың (Е.И.Степанова) ықпал ететінін анықтады;

студенттік жастағы интеллектуалды даму оның орталық бағытын құрайды және

студенттің негізгі іс-әрекеті ретіндегі оқытумен байланысты, оқыту өз кезегінде

саналы ұғынушылық, ырықтылық, белсенділік тұғырларында аталған жас

кезеңіндегі адамның интеллектуалды ұйымдастыруына бірқатар талаптарды

ұсынады (Ананьев Б.Г., Грановская Л.Н., Степанова Е.И.).

«Интеллект», «интеллектуалды даму» ұғымдарын зерттеуге алыс шет

елдердегі ғалымдар (X.Айзенк, Д.Векслер, Р.Гарднер, Дж.Гилфорд, Ч.Спирмен,

Р.Стернберг, Ж.Пиаже және т.б.) және жақын шет елдердегі ғалымдар да

ерекше үлес қосты.

Интеллектуалды бастаманы Д.Б.Богоявленская, интеллектуалды


[…]


ізгілендіретін күшке ие екендігін көрсетеді. Мұндай шығармалар әдетте ересек

жаста шығарылады және барынша жетілдірілген үлгілер болып саналады.

Біржан шығармашылығындағы осындай туынды болып оның танымал әні –

«Біржан-сал» автопортереті саналады.

1 жүргізуші – Қанеки көп жылдар бұрын бұл әннің қандай жағдайды

туғанын еске түсірейік. Бұл сол жылдары, Сіздің ауылға Біржанның алғаш

келген жылы туған болатын, Абай аға. Ол көп ел аралыды, барлық жерде оны

сыйлады, құрмет көрсетті.

Сахнада Абайдың, Әйгерімнің рөлін орындаушылар, қонақтар дастарқан

бойлай жайғасады. Дәл ортада ең төргі орында домбыра ұстаған Біржан

рөлін орындаушы отырады.

Дауыстап оқып беруші: «Әйгерім Абайдың жанында отырды. Бүгін

оларға ерекше қонақтар келді. Солардың арасында біріне баршаның ең құрметті

қонақ тұрғысынан назары ауды. Бұл орта бойлы, ашық өңді, нұрлы жүзді, кең

маңдайлы сымбатты жігіт – даңқы жер жарған Біржан-сал болатын. Оның

ешкімге ұқсамайтын, ашық әдемі даусы бүкіл Сары-Арқаға тарап кеткен шақ.

Ол иығына барқыттан жасалған жеңіл қара шапанды жамылып отырды... Ақ

жейдесінің үстіне қытай шәйісінен тігілген алтын жіппен жиектелген камзол

киген. Басына шәйіден жасалған қылқаламмен көмкерілген тақия киген. Біржан

«Біржан-сал» әнін шырқады».

«Біржан-сал» әні шырқалды.

1 жүргізуші – Біз Біржан орындауында әр түрлі әдемі әуендердің ақысы

туылғанын тыңдадық. Біржанның икемді тамаша дауысы, бірде қоңыр баяулы

үндерге толса, бірде пиано сыбысы есітіледі, әуен кейде арманға жетелесе,

кейде қатаңқы есітіледі.

Абай (Біржанға бұрылып) – «Кейбір ақындар атақ, даңққа қол жеткізсе,

әннің сөзіне мән бермей бос жылытраққа әуес болады немесе байларға арын

сатады. Қайсыбір ақындар алғашқы кездескен адамынан айырылмай барлық

атақты мырзалардың сойылын соғып, алдыларында балаша жорғалайды: олар

үшін ән бір асар тамағынан артық емес. Ал сен - әнді өмір табалдырығынан

құрметті орынға көтересің. Бұл ең басты құндылық – ол сенің

артықшылығыңды анықтайды».

2 жүргізуші – Біздің қонақтарымызға рахмет. Ал қазір, ақындарды

өнерден не ажыратады, соны талдап көрейік. Біріншіден, бұл ақындардың

көркемдік ойлауындағы олардың әмбебаптығына негізделген музыка мен

поэзияның синтезі. Біржанның, Ақанның, Әсеттің, Мұхиттың және т.б.

шығармашылық жолы олардың музыкалық-поэзиялық іс-әрекеттің барлық

түрін – орындаушылықты, өлең, ән шығаруды, айтысқа түсуді меңгергендігін

көрсетеді. Бұл ақиқатында музыканттың, ақынның және орындаушының бір

жақта үйлескен айрықша сапалы қасиеті.
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1 жүргізуші – Бұдан басқа, қазақтың әнші-композиторлары дауыс

тембрына бай, диапазоны кең, күшті дауысты (көбінесе тенор), ал әннің әуені

әнді шығарушылардың вокальдық мүмкіншіліктерінен тұрды. Бұл вокальдық

қасиеттер халық бай терминологиясымен: демі зор әнші, көмейінен бал тамған

әнші сияқты тұрақты сөз тіркестеріне айналды. Сондықтан да Біржанның,

Абайдың, Аханның, мәдидің жыраулық бастамалары жаңа сапаға және ерекше

мәнге ие болды. Мұндай сөз бен жырдың органикалық синтезіне Біржанның

«Адасқақ» әнін айтуға болады.

Студенттің орындауында Біржанның «Адасқақ» әні орындалады.

2 жүргізуші – Ақындардың өнері барлық ірі көркем шығармалар сияқты

шығармашылық жаңалық болып табылады.

Олар өз туындыларының эстетикалық мазмұнында ұлттық ойлаудың,

мінездің өзгешелігін бейнелейді және ұлттық тәжірибеге – қазақтың поэзиясы

мен музыкасына сүйенеді. Яғни ақын шығармашылығына қазақ халқының ән-

поэтикалық дәстүрлері, олардың сақталуы мен дамуы, екінші жағынан –

суретшінің шығармашылық жекелігі тән.

Сондай-ақ басқа халықтар (шығыс, орыс) мәдениетімен өзара әрекеттестік

нәтижесінде пайда болған жаңа сапалар да мыңызды рөл ойнайды. Сонымен

ақындар стилінде жекелік, ұлттық және жалпыадамзаттық бастама органикалық

бірігеді.

1 жүргізуші – Ақындардың әншілік-поэзиялық шығармашылығында

шешендік өнер де тыс қалмаған. 1889 жылы-ақ В.В.Радлов қазақ халқының

керемет бай тілін, шешендік өнердің мәні мен айрықшалығын атап өткен

болатын. Шешендік өнердің қыры бастамаларды кеңінен пайдалануда көрініс

табады. Абай аға, Сіз осы туралы айтпаушы ма едіңіз?

2 жүргізуші – Ақындар өнерінің ажырамас бөлігі – суырып салмалық.

Зерттеу шілер ақындардың бұл қасиетін былай сипаттайды: «Ақын сөзі

аөқпалы өзен секілді толқи аға төгіледі. Нағыз ақын суырып салма болған

жәгне болып қалады. Ол барлық уақытта өз заманының ең қажетті, көкейкесті

идеяларын паш етеді».

1 жүргізуші – Эстетикалық бағалау мен талғамды жеткізушілер болып

жоғары деңгейде қабылдайтын ұллтық тыңдаушы сааналады. Ақынның әрбір

жаңа туындысы ауызба ауыз өзінің тыңдаушысы бар халық орындаушыларына

жеткізілді.

2 жүргізуші – Сондай-ақ ақындар өнерінің шығыс мәдениетімен

байланысын атап өту қажет, шығармашылық араласу әдісімен көрініс тапқан

назирасараи, Омар Хайям, Фирдоуси, Низами, Навои шығармашылықтарында

кеңінен орын алды. Қазақтың поэтикалық шығармалығында бұл дәстүрді Абай

аға, Сіз жалғастырып, Шығыс ақындарының көрнекті туындыларына өзіңіздің

танымал «жауаптарыңызды» беріп едіңіз ғой!

1 жүргізуші – Ақындар шығармашылығының негізгі бөлігі – лирика,

махаббат, табиғат туралы өлеңдер, туған өлкеге, отанға арналған әнұрандар,

жастық, сұлулық поэзия тақырыбындағы өлең-жырлар. Осы мұра әр түрлі
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бояулы сезімге толы. Бұл мұңаю, қуану, адасу, ажырасуға төзе алмау, бірақ

осының бәрін жеңіп шығатын күш – ол махаббат.

Хордың орындауында Абайдың «Көзімнің қарасы» әні тыңдалады.

2 жүргізуші – Қанеки осындай әдемі жоғары нотада бүгінгі кешімізді

аяқтаймыз. 19 ғасырдағы ақындар мұрасы өте құнды өшпес мұра, қазақ

халқының шығармашылық ой өрісінің қозғаушысы.

Осындай аудиториядан тыс іс-шараларды өткізу студенттердің

эстетикалық мәдениетінің қалыптасуына ықпал етеді. Өйткені

қатысушылардың костюмдерін, концерттік нөмірлерін әзірлеу барысында олар

эстетикалық іс-әрекетке араласады. Студенттердің сахналастырылған

эпизодтарға қатысу олардың шығармашылық қабілеттерін дамытуға, актерлік

шеберлігін шыңдауға әсер етеді. Олдардың қазақ ақындарының мұрасын

эстетикалық құндылық деп тануы, олардың кемелденген адам, сұлулық туралы

түсініктерін кеңейтеді, эстетикалық сезімдерін, эмоцияларын дамытады,

ақындар шығармашылығы туралы білімдері молаяды, көзқарастары өседі, ата-

баба мұрасын білу арқылы, қазіргі жағдайлардың мағынасын түсінеді.

Студенттер қазақ халқының музыкалық өнерімен ғылыми-зерттеу

жұмыстарын жүргізу барысында да етене жақын таныс бола алады. Олар

аннотациялар, жазба жұмыстарын, рефераттар, курс жұмыстарын, диплом

жұмыстарын жазу барысында халық өнері тақырыбында зерттеу жұмыстарын

жүргізуі әбден мүмкін.

Зерттеу барысында студенттер қазақ халқының музыкалық өнері туралы

көптеген жұмыстардың өнертану саласынан жазылғандығына көздерін

жеткізеді. Ал бұлар, болашақ мұғалімдер болып саналатындықтан олардың

тәрбиелік әлеуетін анықтап, мектепке дейінгі мекемелерде, мектепте сабақта,

сабақтан тыс уақыттарда пайдалану жолдарын зерттейді.

Ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізу үш кезеңнен тұрады. Студенттер

бірінші кезеңде өз тақырыбы бойынша жұмыстың мақсаты мен міндеттерін

анықтайды, теориялық материал жинақтайды, деректер жинайды, бақылау

жүргізеді (практика барысында қазақ халық музыкасы бойынша өздері ұсынған

материалды жалпы білім беретін мектеп оқушыларының меңреуі бақыланады).

Екінші кезеңде халық музыкалық шығармашылығынан жинақталған

материалдар, кітаптар, хрестоматиялар бойынша жұмыстар жүргізіледі, мектеп

құжаттары зерттеледі, музыка бағдарламаларына талдау жасалады. Үшінші

кезеңде белгілеген мақсат пен міндеттер жүзеге асырылады, эксперименттік

жұмыстар жүргізіледі, оның нәтижелеріне талдау жасалады.
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ҚОСЫМША Д

Қазақ халықының музыкалық өнеріне арналған ғылыми-теориялық

конференция

Студенттер қазақ халқының музыкалық өнері саласындағы

тақырыптарда баяндама жасайды, ол үшін олар ізденеді, білімдерін кеңейтеді.

Студенттер мынадай тақырыптарда баяндама жасауы мүмкін:

1. Қазақ халқының музыкалық аспаптары – халық мәдениетін тану көзі.

2. Қазақ халқының музыкалық өнерін мектепте сабақтан тыс жұмыстарда

пайдалану.

3. Қазақтардың балаларға музыкалық-эстетикалық тәрбие беру дәстүрлері

және оқушыларды тәрбиелеу процесінде қазақ халқының музыкалық өнерінің

мүмкіндіктері.

4. Тұлғаның эстетикалық мәдениетін қалыптастыру.

5. Төменгі сынып оқушыларын қазақ халқының музыкалық һөнеріне

баулудың формалары мен әдістері.

Ғылыми-теориялық конференцияның ерекшелігі болып студенттердің

теориялық тұрғыдағы баяндамаларының конференция қонақтарының

(шығармашылық тұлғалар, мәдениет және өнер саласының қызметкерлері,

соғыс және еңбек ардагерлері және т.б.) сөйлеген сөздерімен органикалық

байланысуы табылады. Ал мұның студенттер үшін тәрбиелік мәні зор.

Сондай-ақ ғылыми-теориялық конференция белгілі, музыкантқа,

композитордың өмірі мен шығармашылығына арналуы мүмкін. Мәселен,

Көрнекті композитор М.Төлебаевқа арналған конференцияның тәлімдік мәні

зор болуы мүмкін. Егер оны жақсы ойланып жасалған жүйе арқылы өткізсе,

тарихи, өнертанушылық, музыкалық-педагогикалық материалдарға негізделген

эстетикалық әлеуеті мол шығармашылық мұрасы бойынша баяндамалар мен

хабарламалар, сондай-ақ М.Төлебаевтың жерлестері, мәдениет және өнер

саласының қызметкерлері, оқытушылар сияқты қонақтардың оны еске алу

тұрғысынан әңгімелері және т.б.
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