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ПІКІРІ

Қазіргі уақытта Қазақстанның рухани жаңғыруы жағдайында елдің ұлттық

коды мен ұлттық бірегейлігін сақтай отырып, әлемдік отыз елдің қатарына ену

мен бәсекегеқабілеттілікті дамыту бағытында ұлттық сана-сезімді жаңғырту

қажеттілігі халықтың сан жылдар бойы жасаған тарихы мен мәдениетіне, өнеріне

құрметпен қарап қана қоймай, олардың озық үлгілерін дамыта түсудің, болашақ

ұрпақ пен бүгінгі жастардың санасына сіңірудің жолдарын іздестіруді, зерттеуді

талап етеді. Сондай-ақ, индустриялық-инновациялық экономикаға қабілетті

Қазақстанды құру үшін ел Президенті Н.Ә.Назарбаевтың бес институционалдық

реформадағы «100 нақты қадам» Ұлттық жоспарында қойылған міндеттерді

жүзеге асыру шығармашылықты, жоғары білікті адами қорларлардан талап

етілгендігі айтылған. Оған қоса «Интеллектуалды ұлт - 2020» ұлттық жобаның

негізгі мақсаты – қазақстандықтарды жаңа жағдайға тәрбиелеу мен адам

капиталын байыту негізінде, мемлекетті бәсекегеқабілетті Қазақстанға айналдыру

болып табылады.

Қазақстан қоғамында интеллектуалды ұлт қалыптастыру ұлттық

бірегейлікті сақтау мен адам капиталының жан-жақты дамуына бағытталған.

Оның үстіне мәдени бағдарламаны қолдау, халықтың мәдени рөлін арттыру, жаңа

қазақстандық мәдениеттің әлеуетін қалыптастыру, Қазақстанның әр түрлі

этномәдениетін болашақта дамыту мен оның беделін арттыру міндеттері Елбасы

Н.Ә.Назарбаевтың Халыққа Жолдауларында, Қазақстан Республикасында

білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік

бағдарламасында және басқа да стратегиялық құжаттарда көрініс тапқан. Бұл

түсінікті де, өйткені елдің, атап айтқанда балалар мен жастардың инттелектуалды

дамуы қоғамның ұлттық сана-сезімінің жаңғыруының негізі саналады.

Осы міндеттердің шешімін табудың бір жолы болып ұлттық мәдениет пен

өнердің, соның ішінде халық музыкасының бай мұрасы негізінде студенттерді

интеллектуалды дамытуды зерттей отырып, оның нәтижелерін практикаға ендіру

табылады. Осы тұрғыдан РhD докторант Жанқұл Тамараасардың дисертациялық

зерттеуінің көкейкестілігі күмән келтірмейді.

Жанқұл Тамараасар зерттеу барысында философиялық, психологиялық-

педагогикалық әдебиеттерге теориялық талдау; контент-талдау, модельдеу,

теориялық негіздеу, ҚР білім беру саясатының нормативті-құқықтық

құжаттарымен танысу; озық тәжірибелерге талдау жасау; іс-әрекет нәтижелерін

салыстырмалы талдау; сауалнама, тестілеу, диагностикалық әдістемелер,

математикалық өңдеу әдістері мен тәсілдерін қолдану негізінде бірқатар

ғылыми нәтижелерге қол жеткізді:

- студенттерді қазақ ұлттық музыкасы арқылы интеллектуалды дамытудың

теориялық негіздерін айқындау барысында «интеллект», «интеллектуалды

даму» ұғымдарын өз зерттеу нысанына сәйкес нақтылады;

- студенттерді қазақ ұлттық музыкасы арқылы интеллектуалды дамытудың

құрылымдық-мазмұндық моделін жасап, өлшемдері мен көрсеткіштерін,

деңгейлерін анықтады;

- студенттерді қазақ ұлттық музыкасы арқылы интеллектуалды дамытудың

психологиялық-педагогикалық шарттарын айқындап, топтастарды;

- студенттерді қазақ ұлттық музыкасы арқылы интеллектуалды дамытуды

әдістемелік тұрғыдан негіздеп, тәжірибелік-эксперимент жұмысы негізінде

оның тиімділігін анықтады.

Докторанттың музыка саласындағы болашақ мұғалімдерге арнап жасаған

бейіндік пәндер бағдарламаларына қосымшалары мен «Қазақ ұлттық музыкасы

арқылы тұлғаның интеллектуалды дамуы» эллективті курсы диссертациялық

жұмысының практикалық маңыздылығын арттыра түседі.

Ұсынылып отырған докторлық диссертацияның құрылымы мен мазмұны

оның тараулары мен параграфтарының бір-бірімен тығыз логикалық

байланыста, ішкі бірлікті сақтай баяндалғанын көрсетеді. Ал бұл болса,

докторанттың диссертациялық жұмыс жазуға аса жауапкершілікпен

қарағандығын дәлелдейді.

Жанқұл Тамараасардың жарық көрген еңбектері Қазақстан Республикасы

Білім және ғылым министрлігі Білім және ғылым саласындағы Бақылау

комитетінің (әрі қарай Комитет) талаптарына сай келеді. Оның

жарияланымдары Скопус мәліметтер базасына енетін нөлдік емес импакт-

факторлы шетел басылымында, Комитет тізіміндегі журналдарда, шетелдегі,

республикадағы халықаралық конференцияларда басылым көрген.

Зерттеу жұмысының эмпирикалық сатысын орындауда автор зерттеу

проблемасының теориясы мен әдіснамасын жетік меңгергендігін көрсетті.

Сонымен бірге тәжірибелік-эксперимент жұмысын ұйымдастыру мен жүргізу

барысында белсенділік танытты. Жанқұл Тамараасар диссертациялық зерттеу

жұмысын орындау барысында білімділігімен, біліктілігімен, зерттеушілік

мәдениетімен және адами тұлғалық қасиеттерімен ерекшеленді.

Сонымен Жанқұл Тамараасардың «Студенттерді қазақ ұлттық музыкасы

арқылы интеллектуалды дамыту» тақырыбында жазылған диссертациясын

дербестігі айқындалған, ғылыми жаңалығы мен практикалық маңыздылығы бар

еңбек деп танып, диссертациялық жұмысты «6D010300 –Педагогика және

психология» мамандығы бойынша философия докторы /PhD/ дәрежесін алу

үшін көпшілік алдында қорғауға ұсынуға болады, деп есептеймін.

Ғылыми кеңесшісі,

педагогика ғылымдарының

докторы, профессор С.Ж.Пірәлиев